
     八役第９７号 

令和６年１月２２日 

和知洞地区の皆様へ 

 

 

   八百津町長 金子 政則 

     

 

洞地区シャトルタクシーの試験運行について 

（説明会開催のご案内） 

 

初春の候 ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

平素は、八百津町行政にご理解とご協力を賜りの厚くお礼申し上げます。 

さて、コミュニティバス８０２の廃止以降、令和２年１０月１日より、八百津町東

部地区・西部地区において、やおまるを運行しております。この度、和知洞地区とや

おまる西部を結ぶシャトルタクシーの試験運行の開始を予定しております。運行ルー

トは、有限会社ハセガワ様南側から大門西公民館の間（別紙参照）を検討しています。 

つきましては、シャトルタクシー運行についての説明会を開催いたしますので、ご

多忙のところ恐れ入りますが、皆さまご参集くださいますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．日 時   令和６年３月１０日（日） １５時００分 から 

 

２．場 所   洞公民館 

 

３．説明者   ・八百津町役場 地域振興課 

        ・新太田タクシー株式会社 

 

 

 

八百津町役場 

地域振興課 地域振興係 

担当  井戸・奥田 

TEL４３－２１１１内線２２５４ 

資料４



和知洞シャトルタクシーの試験運行ついて 

 

 

目 的   洞自治会住民のやおまる西部の利用促進を図るため 

 

経 緯   洞自治会は、既存の八百津町公共交通の経路から距離があり（やおまる西

部・大門西公民館前 1.7km、矢坂 1.9km）、地理的に利用しづらく、自

治会より改善の要望があったため 

 

運行ルート   和知洞 から 大門西公民館 

 

発 着 場 所   和知洞）  有限会社ハセガワ南側 

        野 上）  大門西公民館 

 

運 賃   無料 

        ※今後、見直しを行います 

 

乗 車 方 法   フリー乗降 

 

運行委託会社   新太田タクシー株式会社 

 

車両の指定   専用マグネットが貼ってある車両 

 

運 行 日 時   曜日指定、火曜日・金曜日 

時刻は、別紙時刻表のとおり 

        ただし、12/29 から 1/3、また、やおまる西部が運行しない日は、運休 

 

乗車ルール   ・当路線は、洞自治会住民のやおまる西部の利用促進を図るものであるか

ら、やおまる西部を利用しない場合は、利用できません。 

        ・シャトルタクシーが、洞地区を発車し乗車した場合、大門西公民館でし

か降車できないものとします。また、大門西公民館を発車した場合は、途

中乗車はできないものとします。 

        ・大門西公民館から洞地区へ発車する際の運行は、大門西公民館でシャト

ルタクシーを利用する方が無い場合、または、大門西公民館北側の県道

418 号で降車した方がいない場合は運行しません。 

資料１



Ｑ＆Ａ 

 

Ｑ どこから出発するの？ 

Ａ 洞は、有限会社ハセガワ様の南側です。野上は、大門西公民館前です。 

 

Ｑ どうやって乗るの？予約は必要？ 

Ａ 専用車両が時刻表のとおり発車します。フリー乗降です、経路で手を挙げれば停車しま

すので乗車してください。予約は必要ありません。 

 

Ｑ 専用車両はどの車？ 

Ａ タクシーです。 

黄色のマグネットに赤文字で、  無料運行実施中 

                  （ 和 知 ） 

                  洞～大門西公民館  が貼ってある車両です。 

 

Ｑ シャトルタクシーの運賃はいくら？料金はいつ払うの？ 

Ａ シャトルタクシーは無料です。料金はやおまる西部に乗車する際に規定の運賃をお支

払いください。 

 

Ｑ なぜ無料なの？ 

Ａ 利用実績を蓄積するための試験運行を実施するから、無料での運行となります。利用状

況を鑑み、今後運行方法を見直していきます。 

 

Ｑ 移動手段に利用してもいいの？ 

Ａ シャトルタクシーの利用は、やおまる西部の利用が条件です。乗車ルールを守って利用

してください。 

 

Ｑ 運休の日はあるの？ 

Ａ やおまる西部の運行に合わせて運行します。祝日、12/29 から 1/3 は運休します。 

 

Ｑ 警報などで急に運休になるときはあるの？ 

Ａ やおまる西部が運休になった場合、運休になります。運休の際は、八百津町ＨＰやライ

フビジョンなどで周知します。 

 

資料２



資料３・運行ルート

有限会社ハセガワ様南側

野上大門西公民館

運行ルート 2.7km 5分



１９日（金） ２３日（火） ２６日（金） ３０日（火） （　9日　）４月 ２日（火） ５日（金） ９日（火） １２日（金） １６日（火）

有限会社
ハセガワ前

大門西
公民館

　やおまる西部が国道418号線・大
門西公民館付近に到着し、シャトル
タクシーを利用される方を乗せ次第
発車します。有限会社ハセガワ前ま
で概ね5分で運行します。
　ただし、国道418号線・大門西公民
館付近で降車した方で、シャトルタ
クシーの利用が無い場合、または、
国道418号線・大門西公民館付近降
車した方がいない場合は運行しま
せん。

～ ～

（発車時刻）

川辺町方面 17:24 17:31 17:33

八百津町FC方面 16:02 16:09 16:11

川辺町方面 15:33 15:40 15:42

八百津町FC方面 13:32 13:39 13:41

川辺町方面 12:06 12:13 12:15

八百津町FC方面 10:24 10:31 10:33

川辺町方面 8:50 8:57 8:59

八百津町FC方面 7:45 7:52 7:54

やおまる西部
行　　先

有限会社
ハセガワ前

大門西
公民館

やおまる西部

２９日（金） （　9日　）

シャトル（発） シャトル（着） シャトル（発） シャトル（着）

３月 １日（金） ５日（火） ８日（金） １２日（火） １５日（金） １９日（火） ２２日（金） ２６日（火）

和知洞地区シャトルタクシー運行表（案）

区　間 有限会社ハセガワ前　→　和知中組公民館前

資料４



● ● JR線

● ● 名鉄線

●

● ※土曜日の祝日は運行します。

●

東部地区　～　八百津ファミリーセンター　※予約制デマンドバス

東鉄バス

やおまる東部

観光シャトルタクシー 八百津ファミリーセンター　～　杉原千畝記念館　～　八百津本町

YAOバス

やおまる西部

名鉄広見線 明智駅　～　八百津ファミリーセンター

ピアゴ川辺店　～　八百津ファミリーセンター　～　人道の丘

中部国際医療センター　～　JR 美濃太田駅　～　八百津ファミリーセンター

土日祝日のみ運行

日・祝日運休 ※

土日祝日運休

運休日なし

土日祝日運休

やおまる東部エリア

（デマンドバス）

八百津ファミリーセンター

●

●

八百津高校

●杉原千畝記念館

JR中川辺駅●

●

JR美濃太田駅

中部国際医療センター

●

名鉄明智駅●

●可児駅

八百津町バスマップ

●御嵩駅

令和5年8月1日現在

資料５



◆ 【運行日について】
・ （西部）やおまるは、一部の区間を除いて、フリー乗降が可能です。

　・ 平日のみ運行します。 ・ 安全確保のため、急な停車はできませんので、早めに希望の乗車場所で待機して、車両が近づいて来た際

　・ 年末年始（１２／２９～１／3）は運休します。  には、大きく手を振るなどして、運転手にはっきりとお知らせください。

 また、乗車中、希望の降車場所に近づく前に、早めに運転手に降車場所をお知らせください。

※ 道路交通法で駐停車できない場所（交差点・横断歩道付近）や、運転手が危険と判断した場合は、それらの

　場所以外での停車となります。

※ 川辺町石神「新山川橋北詰」～「ピアゴ川辺店」までの県道は、交通量も多く危険なため、指定のバス停

　以外でのフリー乗降はできません。

◆ 【回数券・パスポート　販売所】

　・ 八百津町役場 出納室（１階）

　・ 八百津町役場 各出張所

◆ 【乗継券について】

次の方は、降車時に運転手に申し出て、「乗継券」の発券を受けてください。

　・ 東部やおまる（デマンド交通）へ乗り継ぎされる方 

　　　（当日限りの有効です）

◆ 【注　意】

　・ やおまる用、「回数券」・「パスポート」・「乗継券」は、東鉄バス、ＹＡＯバスには使用

　できません。

　（西部）やおまる 運行車両

八百津町(西部) やおまる 路線図（令和2年10月1日～）

フリー乗降について

裏面 ： 時刻表



ピアゴ川辺店 7:41 9:12 10:20 12:28 13:28 15:55 15:58 17:46

中川辺駅 7:43 9:10 10:22 12:26 13:30 15:53 16:00 17:44

上飯田公民館前 7:51 9:02 10:30 12:18 13:38 15:45 16:08 17:36

矢坂 7:52 9:01 10:31 12:17 13:39 15:44 16:09 17:35

中組公民館前 7:54 8:59 10:33 12:15 13:41 15:42 16:11 17:33

野上 7:55 8:58 10:34 12:14 13:42 15:41 16:12 17:32

栃の木 7:56 8:57 10:35 12:13 13:43 15:40 16:13 17:31

逆巻 7:57 8:56 10:36 12:12 13:44 15:39 16:14 17:30

須賀 7:58 8:55 10:37 12:11 13:45 15:38 16:15 17:29

荒川橋 7:59 8:54 10:38 12:10 13:46 15:37 16:16 17:28

五宝滝入口 8:42 11:16 14:11 16:35

木野北 8:41 11:15 14:10 16:34

木野南 8:40 11:14 14:09 16:33

竹井 8:39 8:45 11:13 11:19 14:08 14:14 16:32 16:38

上石原 8:38 8:46 11:12 11:20 14:07 14:15 16:31 16:39

荒川橋北 8:37 8:47 11:11 11:21 14:06 14:16 16:30 16:40

八百津本町 8:00 8:36 8:48 8:53 10:39 11:10 11:22 12:09 13:47 14:05 14:17 15:36 16:17 16:29 16:41 17:27

八百津町ﾌｧﾐﾘｰｾﾝﾀｰ前 8:01 8:35 8:49 8:52 10:40 11:09 11:23 12:08 13:48 14:04 14:18 15:35 16:18 16:28 16:42 17:26

八百津町ﾌｧﾐﾘｰｾﾝﾀｰ前 8:04 8:32 10:43 11:06 11:26 11:36 11:42 12:05 13:51 14:01 14:21 15:32 16:45 17:13

大宮 8:04 8:32 10:43 11:06 11:26 11:36 11:42 12:05 13:51 14:01 14:21 15:32 16:45 17:13

芦渡 8:05 8:31 10:44 11:05 11:27 11:35 11:43 12:04 13:52 14:00 14:22 15:31 16:46 17:12

八百津大橋北 8:06 8:30 10:45 11:04 11:28 11:34 11:44 12:03 13:53 13:59 14:23 15:30 16:47 17:11

八百津大橋南 8:25 11:29 13:54 16:48

錦織団地 8:26 11:30 13:55 16:49

錦織綱場跡 8:26 11:30 13:55 16:49

JAめぐみの 8:27 11:31 13:56 16:50

錦織西 8:28 11:32 13:57 16:51

伊佐治病院 8:29 11:33 13:58 16:52

鯉居 8:07 8:24 10:46 11:03 11:45 12:02 14:24 15:29 16:53 17:10

油皆洞 8:08 8:23 10:46 11:02 11:45 12:01 14:25 15:28 16:54 17:09

諸田 8:09 8:22 10:47 11:01 11:46 12:00 14:26 15:27 16:55 17:08

関電前 8:10 8:21 10:48 11:00 11:47 11:59 14:27 15:26 16:56 17:07

小和沢口 8:11 8:20 10:50 10:59 11:49 11:58 14:28 15:25 16:57 17:06

人道の丘南 8:13 8:18 10:52 10:57 11:51 11:56 14:30 15:23 16:59 17:04

人道の丘北 8:14 8:17 10:53 10:56 11:52 11:55 14:31 15:22 17:00 17:03

【 やおまる（ 西部地区）】　時刻表　（令和2年10月1日～）


